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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность
Современное цифровое общество затрагивает сегодня все поколения, сферы

жизнедеятельности и социальные группы. Фактически, можно говорить о том, что

все процессы социализации и идентификации происходят именно в цифровом

мире, а Интернет все больше становится одним из важнейших институтов

социализации, влияя на когнитивное развитие, самореализацию, коммуникацию

людей (Цифровое общество в культурно-исторической парадигме, 2019). Таким

образом, закономерности, определяющие формирование этих пространств,

являются, по сути, и закономерностями социализации и развития человека в

современном обществе в целом. Объективное пространство и время жизни людей

в реальном транзитивном мире постоянно соотносится с тем субъективным

конструктом пространства и времени, которое человек выстраивает в виртуальном

мире. Поэтому анализ их взаимосвязи даст возможность выявить трудности, с

которыми сталкивается человек в процессе гармонизации двух тенденций

психологического развития – социализации и индивидуализации.

Современная повседневная действительность для очень значительной части

молодых людей, связана с Интернетом. Новое поколение часто не отделяет

реальное и сетевое пространства друг от друга, связывая on-line и off-line в единую

повседневность (Дроздова, 2018). Поэтому цифровая повседневность, которая

проявляется при выборе вариантов сетевой коммуникации, может теперь считаться

новой формой повседневной жизни целого поколения, жизни, которая происходит

в разных сетевых сообществах: FB, ВКонтакте, Instagram, Twitter, Telegram.

Цифровая трансформация охватывает практически все сферы жизни

современного человека. Прежде всего, это относится к цифровизации сферы

общения и коммуникации. Появление и быстрый рост популярности различных

платформ социальных сетей и мессенджеров дополняет и в значительной степени

переносит привычное общение «лицом к лицу» в пространство виртуальной

реальности. Данные статистики роста цифровизации убедительно демонстрируют

глобальную встроенность цифровых технологий в современную повседневность.
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общения и коммуникации. Появление и быстрый рост популярности различных

платформ социальных сетей и мессенджеров дополняет и в значительной степени
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Число пользователей Интернета к июлю 2022 года достигло 5,03 млрд. человек, что

составило 63,1% населения Земли. При этом число активных пользователей

социальных сетей увеличилось до 4,7 млрд. (59% мировой популяции) (Кемп,

2022). Несмотря на замедление темпов цифровизации по сравнению с ее

скачкообразным ростом в период разгара пандемии COVID-19, статистические

данные говорят о глобальном тренде - ожидаемом охвате Интернетом двух третей

населения планеты и увеличении количества пользователей социальных сетей до

60% жителей Земли.

При этом информация становится одним из важнейших факторов, влияющих

на социализацию и становление идентичности (Марцинковская, 2019).

Информация задает не только траекторию социализации, но и образцы поведения,

эталоны идентификации для большой группы людей. То, что транслируемые СМИ

образцы постоянно изменяются в соответствии с изменчивостью и

множественностью социальных контекстов окружающего, помогает людям,

особенно детям и подросткам, справиться с неопределенностью (Марцинковская,

2010; Аянян, Марцинковская, 2016). Меняющаяся и поэтому остающаяся

актуальной информация дает возможность людям сохранить себя, свою

индивидуальность и целостность в постоянно меняющихся обстоятельствах

повседневной жизни.

Цифровое общество несет с собой и новые трудности, связанные с

необходимостью операционализации новых технологий, в том числе работы с

гаджетами и виртуальными технологиями – шлемом, очками и комнатой. Высокая

степень погружения в виртуальное или дополнительное пространства несет в себе

и новые проблемы, прежде всего, снижение ориентации в реальной

действительности, нарушения коммуникации с окружающими (Зинченко,

Меньшикова, Баяковский, Черноризов, Войскунский, 2010; Рахматуллаев, 2021).

Одновременно с этим возникают и новые возможности, которые предоставляют

людям как интеллектуальные системы (искусственный интеллект, нейросети,

роботы и т.д.), так и новые дополнительные пространства, также как и современные

фильмы и сериалы, видеоигры и игры живого действия, в процессе постоянного
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действительности, нарушения коммуникации с окружающими (Зинченко,

Меньшикова, Баяковский, Черноризов, Войскунский, 2010; Рахматуллаев, 2021).

Одновременно с этим возникают и новые возможности, которые предоставляют

людям как интеллектуальные системы (искусственный интеллект, нейросети,

роботы и т.д.), так и новые дополнительные пространства, также как и современные

фильмы и сериалы, видеоигры и игры живого действия, в процессе постоянного
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просмотра которых возникает отождествление людей с героями. Такие

возможности помогают людям справляться с неуверенностью и депрессиями,

вызываемыми постоянными сложностями окружающего.

Благодаря прямым эфирам пользователь предстает таким, какой он есть со

всеми своими достоинствами и недостатками. Если посты в FB и Instagram

представляют отретушированные образы и отобранные специально моменты

жизни, сервисы с потоковым видео показывают реальную картину мира, где можно

поделиться своим состоянием, настроением, независимо от того, хорошо тебе или

плохо (Марцинковская, 2019). Появление функции «прозрачность» также

поддерживает установку на настоящее, помогая социализации в изменяющемся

мире. Недаром более 80% людей согласны с утверждением, что будущее развитие

общества за Интернетом и цифровым обществом.

Степень разработанности проблемы
Изучению информационной социализации посвящены работы многих

современных исследователей. О необходимости разработки новых

методологических подходов для описания особенностей процесса современной

социализации писали Г.М. Андреева, П. Бергер, Т. Лукман. Г. М. Андреева отмечет

особенную важность для социализации периода юности (Андреева, 2003). В

концепции П. Бергера и Т. Лукмана выделяются первичная и вторичная формы

социализации. Сложность вторичной социализации заключается в том, что всегда

приходится иметь дело с уже интернализированным миром в процессе первичной

социализации (Бергер, Лукман, 1995).

Большой вклад в понимание социализации молодежи внес Ю. Хабермас,

предложив свою критическую теорию социализации. Ю. Хабермас констатирует

связь между характером протекания кризиса подросткового возраста и нормальной

интеграцией в обществе (Социология: теория, история, методология, 2019;

Habermas, 1985).

Теория постиндустриального развития общества связна с именами У. Ростоу,

Э. Тоффлера и Д. Белла. В своих работах Д. Белл выделяет ориентированность в

будущее как характерную черту постиндустриального общества (Белл, 2004). С
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именем же Э. Тоффлера связано понятие «шок будущего», отражающего состояние

современного человека, столкнувшегося с неконтролируемым потоком

информации на фоне постоянных нововведений в окружающей действительности

(Тоффлер, 2004).

Проблемами информационного общества занимались Г. Маклюэн и М.

Кастельс. Особое внимание в работах М. Кастельса отводится структуре Интернет-

пространства (Castells, 2003). Г. Маклюэн уделяет большое внимание типу и

способу коммуникаций в модели исторической динамики общества (McLuhan’s,

2008).

Ведущими исследователями информационной социализации в современном

мире являются Т.Д. Марцинковская, Г.У. Солдатова, Е.П. Белинская. Т.Д.

Марцинковская акцентирует свое внимание на вызовах современного цифрового

общества, переживаниях кризиса транзитивности как в реальном, так и в

виртуальном пространствах. Изучением роли Интернета в жизни современных

подростков и молодежи занимается А.Е. Войскунский. Е.М. Дубовская

акцентирует свое внимание на изучении специфики Интернет-пространства в

малых городах.

В процессе социализации важным составляющим является образ мира,

который формируется у человека. Изменения образа мира, представления об

изменяющемся мире и представления о своем будущем изучают в своих работах

Н.В. Гришина, С.Н. Костромина. В трудах Н.В. Гришиной большое внимание

уделяется экзистенциальным компонентам отношений человека с окружающим

миром (Гришина, 2017; Гришина, 2018; Гришина, 2019).

Классические работы, в рамках которых сформировались психологические

представления о социализации, связаны с именами Э. Дюркгейма, Г. Тарда, М.

Вебера, А. Шюца и др. Значительный вклад в развитие понятия социализации

наряду с Г.М. Андреевой внесли отечественные ученые А.Г. Здравомыслов, С.Н.

Иконникова, И.С. Кон, В.А. Ядов и др.

Исследования информационной социализации молодежи опираются на

широкий круг литературных источников по разным аспектам этой проблемы.
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Ученые также активно изучают психологию транзитивного мира, особенности

процесса социализации в нем, что отражено в большом количестве научных

публикаций. Анализ литературных источников по теме исследования показал

существование прочной научной базы.

20-ые годы XXI века являются уникальным историческим временем, когда

все человечество столкнулось с максимальным проявлением неопределенности и

непредсказуемости нашего мира. Опорой для поддержания устойчивости и

адаптации человека в новом мире выступили информационные технологии. Работ,

рассматривающих информационную социализацию в транзитивном мире в момент

острого изменения окружающих социальных условий, крайне мало. В виду

вышесказанного изучение информационной социализации подростков и молодежи

в транзитивном мире значительно расширит понимание этого феномена в

психологической науке.

Цель диссертационного исследования: установить факторы, влияющие на

процесс информационной социализации молодежи и определить личностные

характеристики, помогающие позитивной информационной социализации в

меняющемся и неопределенном мире.

Объект: процесс информационной социализации молодежи

Предмет: личностные характеристики и ситуационные параметры,

помогающие и затрудняющие процесс информационной социализации.

Задачи
o Провести теоретический анализ основных подходов и направлений

изучения информационной социализации в отечественных и зарубежных

исследованиях;

o Сформировать комплекс методик для изучения индивидуально

личностных характеристик, влияющих на информационную социализацию

современной молодежи;

o Провести эмпирическое исследование информационной социализации

молодежи в транзитивном мире;
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o Установить характер связей между стилем идентичности молодежи и

степенью удовлетворенности жизнью; степенью удовлетворенности жизнью и

экзистенциальной исполненностью; стилем идентичности и экзистенциальной

исполненностью; представлениями о будущем, переживанием пандемии и

информационными предпочтениями молодежи.

Гипотезы диссертационного исследования

Основная гипотеза

Ведущими показателями позитивной информационной социализации

являются эмоциональное благополучие в сетевом пространстве и принятие

интернета как одного из основных факторов развития общества.

Гипотезы исследования

o Адекватными для информационной социализации являются

информационный и диффузный стили информационной идентичности.

o Самотрансценденция и персональность, стимулируя самораскрытие и

готовность к принятию нового, в том числе и в самом себе являются наиболее

важными для позитивной информационной социализации в новой ситуации,

прежде всего, в новом цифровом мире.

o Представления о будущем отражают высокий уровень

чувствительности к окружающей социальной транзитивности.

Теоретико-методологическая основу диссертации составляют:

- Концепции цифрового общества, развиваемые в трудах Д. Белла, М.

Кастельса, Э. Тоффлера;

- концепции современной социализации Г.М. Андреевой, информационной

социализации Е.П. Белинской, Г.У. Солдатовой, Т.Д. Марцинковской, Д. Тернера;

- концепция транзитивного общества Т.Д. Марцинковской;

- экзистенциальные теории В.Франкла, А. Лэнгле, Н.В. Гришиной, А.Н.

Леонтьева; жизненные модели российской молодежи и изменения образа мира

личности С.Н. Костроминой.

Комплекс методов исследования представлен следующими группами:
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личности С.Н. Костроминой.

Комплекс методов исследования представлен следующими группами:
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o анализ теоретических источников по проблеме исследования, с

использованием категориального аппарата и принципов психологической науки,

прежде всего принципов системности и развития;

o эмпирические методы:

- опросник «Переживания пандемии COVID-19» Т.Д. Марцинковская, Д.П.

Ткаченко (сокращенный вариант);

- опросник «Информационные предпочтения» Н.А. Голубева (сокращенный

вариант);

- личностный опросник «Шкала экзистенции» А. Лэнгле;

- методика «Сочинение о будущем» Т.Д. Марцинковской;

- русскоязычная версия опросника стилей идентичности М. Берзонски в

адаптации Е.П. Белинской, И.Д. Бронина;

- русскоязычная версия методики «Шкала удовлетворенности жизнью» Э.

Динера в адаптации Д.А. Леонтьева, Е.Н. Осина;

- индуктивный контент-анализ нарративов;

- статистическая обработка данных при помощи пакета SPSS Statistics 26.0

o Для проведения исследования были выбраны методы, отвечающие его

целям и задачам.

В исследовании приняли участие 135 человек в возрасте от 15 до 35 лет,

средний возраст относится к категории 18-20 лет; из них – 113 женщин, 22

мужчины. Все участники являются студентами московских ВУЗов.

Научная новизна работы

В работе проведено комплексное изучение личностных характеристик и

ситуационных параметров, помогающих и затрудняющих процесс

информационной социализации в транзитивном мире.

Материалы сравнительного исследования дали возможность выявить и

описать ведущие показатели позитивной информационной социализации

подростков и молодежи в транзитивном мире. Полученные в диссертации данные

показали наилучший адаптационный эффект к социальной транзитивности в

случае информационного и диффузного стилей идентичности.
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Материалы исследования позволили определить наиболее важные

параметры в структуре экзистенциальной исполненности личности для

формирования позитивной информационной социализации в цифровом мире.

Получены данные о факторах, влияющих на процесс социализации

подростков и молодежи в информационной среде в контексте транзитивности

окружающей действительности.

Выявлены специфические особенности образа мира подростков и молодежи

в стрессовой ситуации неопределенности современного мира на основе

качественного исследования представлений о будущем и экзистенциального

профиля респондентов.

Теоретическое значение исследования

o Проведенное исследование вносит вклад в развитие психологического

анализа информационной социализации в контексте транзитивной социальной

ситуации.

o Материалы проведенного исследования восполняют существующий

пробел в исследовании личностных характеристик, способствующих и

затрудняющих процесс информационной социализации подростков и молодежи.

o Полученные в работе данные позволяют конкретизировать

представления об информационной социализации в транзитивном мире.

o Полученные в исследовании данные являются весомым вкладом в

изучении экзистенциальных особенностей и образа будущего современной

молодежи в контексте социализации в цифровом транзитивном пространстве.

Практическое значение
Полученные в исследовании данные могут быть использованы при чтении

спецкурсов по проблемам информационной социализации в современном мире, а

также в подготовке и проведении тренинговых занятий с подростками и

молодежью, в практической работе с трудностями социализации в транзитивном

мире.
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Положения, выносимые на защиту

1. Информационная социализация является доминирующим фактором,

определяющим социализацию молодежи в цифровом обществе и гармоничную

связь между социализацией и саморазвитием в цифровом мире.

2. Феноменология позитивной информационной социализации проявляется в

эмоциональном благополучии в сетевом пространстве, высоком и среднем уровнях

удовлетворенности жизнью.

3. Принятие новых технологий и интернета как характеристик будущего

общества определяет адекватное позиционирование молодежи в сложном

изменчивом современном мире.

4. Информационный стиль идентичности помогает ориентироваться в большом

и разноречивом информационном потоке, в то время как диффузный стиль

информационной идентичности стимулирует постоянную ориентировку на новые

стимулы и эталоны.

5. В новом, изменчивом и неопределенном цифровом обществе важными

личностными характеристиками, обеспечивающими осмысленность жизни и

экзистенциальную исполненность, становятся самотрансценденция и

персональность.

6. Различия между удовлетворенностью своей жизнью и стремлением обрести

смысл существования в транзитивном и информационном мире, приводят к

разнице в описаниях собственного, обычно благополучного будущего и

негативным сценарием будущего мира.

7. Вариативность окружающего социума наряду с неопределенностью и

изменчивостью информационного общества приводят к снижению уровня

иммерсии в социальных сетях и тенденции к закрыванию личного профиля в

социальных сетях и мессенджерах.

Достоверность и обоснованность

Апробация и внедрение результатов исследования.

o Материалы и выводы работы обсуждались на кафедре психологии личности


[…]


worldview among contemporary teenagers.

G.U. Soldatova raises the question of teenagers' digital competence, which

becomes a necessary condition and foundation for many types of activities (Soldatova,

Rasskazova, 2017). Soldatova states, "The special uniqueness of this generation lies in

the fact that traditional forms of socialization increasingly coexist, are displaced, and

sometimes replaced by new forms of acquiring necessary knowledge and skills—digital

socialization" (Soldatova, 2018). The key feature of modern teenagers is the phenomenon

of hyperconnectivity, where online time is not limited to the number of hours spent with

gadgets and is often not realized (Soldatova, Chigarkova, Koshevaya, Nikonova, 2022;

Mitchell, Macklin, Paxman, 2007).

Another complex issue of modernity is the active interaction of young children with

the information space, which raises concerns about their cognitive and emotional

development (Preobrazhenskaya, 2019; Soldatova, Vishneva, Koshevaya, 2022;

Golubeva, 2015; Ayanyan, 2016).

Chapter 1: Conclusion

The analysis of literary sources on the topic of the research has shown the need for

further study of the problem of information socialization of teenagers and youth in the

modern transitive world. To date, a large number of concepts and approaches have been

developed to explain the concept of socialization of individuals. Each approach considers

the problem of socialization from different perspectives on the nature of this concept and

the leading mechanisms of this process. Currently, this phenomenon is considered within

various social and humanitarian sciences such as psychology, sociology, pedagogy,

philosophy, and others.
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Domestic and foreign researchers emphasize the extraordinary connection between

technological progress and human life. Various gadgets are no longer just effective tools

for solving specific tasks; they have become a part of the individual, an extension and

continuation embedded in the social and existential structures of personality. In the

scientific literature of recent years, there is unanimous agreement about the absence of

boundaries between the real and virtual space of socialization for contemporary youth.

Conceptions of the future, the image of the world, and perceptions of time are

currently relevant and necessary directions for research. The information space, which

has become a reality for the generation of digital natives, is changing perceptions of time

and requires a detailed study of the new nature of humanity.
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CHAPTER 2. RESEARCH ORGANIZATION AND RESEARCH

METHODS
The research procedure consisted of several stages: preparation of a battery of data

collection techniques for respondents, conducting the research using the selected

techniques, data processing, and interpretation of the results.

To organize the research, we selected a set of techniques that took into account the

peculiarities of the current situation. In particular, we added the "Experiences of the

COVID-19 Pandemic" questionnaire to the commonly used psychological research

methods.

All the techniques were created using the online survey tool "Yandex Forms" and

combined into a single questionnaire for the psychological study. The link to this form

was sent to the respondents, who could answer the provided questions at their

convenience. The respondents of this study were students in humanities disciplines at

universities in Moscow.

The responses from "Yandex Forms" were exported to a Microsoft Excel

spreadsheet and decoded using the accompanying keys for the techniques. The

interpretation of the "raw" data was conducted using established qualitative and

quantitative analysis methods in modern psychological science.

The sample description and characteristics of the research methods are presented

in Chapter 2 of this work. All the results obtained during the research are presented in

Chapter 3. The most significant findings are reflected in the conclusions of the

dissertation study.

2.1 Description of the sample and brief characteristics of the research

methods

To collect respondent data, we used the online survey tool "Yandex Forms". Each

respondent was able to access the survey through a provided public link, read the

instructions, and provide their responses to the research questions electronically.

The following methods were offered to the participants as stimuli. The shortened

survey on the social situation during the remote format and movement restrictions in the
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COVID-19 pandemic period by T.D. Martsinkovskaya and D.P. Tkachenko,

"Experiences of the COVID-19 Pandemic" (Martsinkovskaya, Tkachenko, 2021).

Additionally, we proposed the questionnaire by N.A. Golubeva and T.D.

Martsinkovskaya, "Information Preferences" (shortened version) (Golubeva,

Martsinkovskaya, 2011), to investigate information preferences and the level of

information awareness. The personal questionnaire by A. Längle, "Existential Scale", was

used to measure existential fulfillment and personal quality of life. To examine

participants' representation of the future and their future selves, we employed the method

by T.D. Martsinkovskaya, "Essay about the Future" (Identity and Socialization, 2015).

For diagnosing identity styles, respondents were presented with the Russian version of

M. Berzonsky's Identity Style Inventory (Adaptation by E.P. Belinskaya, I.D. Bronin)

(Belinskaya, Bronin, 2014). To assess individuals' emotional attitude toward their lives

and their subjective well-being, we used the Russian version of E. Diener's "Satisfaction

with Life Scale" (Adaptation by D.A. Leontiev, E.N. Osin) (Osin, Leontiev, 2020).

Brief Characteristics of the Used Methods:

1. Questionnaire by T.D. Martsinkovskaya and D.P. Tkachenko, "Experiences of

the COVID-19 Pandemic". The survey included questions to identify respondents'

attitudes and emotional reactions during the period of movement restrictions caused by

the COVID-19 pandemic. In our study, we used a shortened version focusing on changes

in respondents' social situation and their attitudes toward it. The interpretation of answers

involved qualitative analysis and was presented in the form of diagrams. The survey is

provided in Appendix 1.

2. Questionnaire by N.A. Golubeva and T.D. Martsinkovskaya, "Information

Preferences" (shortened version). This questionnaire aimed to explore information

preferences and the level of information awareness. In our study, we utilized a shortened

version to examine how the information preferences of young people have changed in

response to recent changes in the social situation. The interpretation of results involved

qualitative analysis and was presented in the form of diagrams. The questionnaire is

provided in Appendix 2.
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provided in Appendix 1.

2. Questionnaire by N.A. Golubeva and T.D. Martsinkovskaya, "Information

Preferences" (shortened version). This questionnaire aimed to explore information

preferences and the level of information awareness. In our study, we utilized a shortened

version to examine how the information preferences of young people have changed in

response to recent changes in the social situation. The interpretation of results involved

qualitative analysis and was presented in the form of diagrams. The questionnaire is

provided in Appendix 2.
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3. Personal questionnaire by A. Längle, "Existential Scale." The Existential Scale

was developed within the framework of Alfred Längle's existential-analytical theory. The

concept of existential fulfillment was first introduced by V. Frankl as a description of a

person's quality of life in contrast to the concept of happiness. The concept of fulfillment

is closely related to personal attitudes and beliefs. The questionnaire reflects individuals'

subjective evaluation of their own quality of life. The questionnaire scales are distributed

according to the individual's personality traits and actions, following V. Frankl's steps for

discovering meaning in an existential situation: 1) perception of possibilities, 2)

emotional orientation toward available possibilities, 3) selection of the optimal

possibility, and 4) choosing the optimal action based on the situation. Based on these

steps, four basic anthropological abilities are identified: perception, feeling, choice, and

action. Accordingly, four scales are distinguished in the questionnaire:

Perception: Self-Distancing (SD);

Feeling: Self-Transcendence (ST);

Choice: Freedom (F);

Action: Responsibility (V).

Perception encompasses personality traits such as sobriety, realism, and the ability

to perceive oneself as a subject and differentiate oneself from others. Feeling includes

qualities like being involved and aligned with values. Choice relates to qualities such as

resolve, which refers to the ability to give up all available possibilities for one. Action

includes qualities such as implementation and carrying out the chosen actions.

The questionnaire also includes three additional scales based on the combination

of the four basic scales:

Personality (P): Self-Distancing (SD) + Self-Transcendence (ST);

Existentiality (E): Freedom (F) + Responsibility (V);

Fulfillment (G): Personality (P) + Existentiality (E).

The questionnaire was developed within the framework of existential psychology

and is based on the premise that the subjective truth of an individual is currently the only

accessible measure for understanding all structural interrelationships in the surrounding

world. The quantitative analysis of results involves calculating scores for the four main
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scales and three additional scales, taking into account items with reverse values. Each

answer is assigned a score from 1 to 6, where "true" corresponds to 1 point and "false"

corresponds to 6 points. Based on the obtained scores, an individual's existential profile

is determined. The questionnaire is provided in Appendix 3.

4. Т.D. Martsinkovskaya's "Essay about the Future" Method is aimed at studying

individuals' beliefs about the future and their future selves. Respondents are asked to write

a short story about the future, their personal future, other people, and humanity as a whole.

The methodology involves a qualitative analysis of the obtained results. When evaluating

the responses, it is important to assess the degree of elaboration, which indicates the

individual's awareness and clarity of their future perceptions. In analyzing the content of

the story, it is crucial to determine the extent to which the respondent's own future is

represented. The absence of responses about one's own future may indicate a lack of clear

plans and goals in life, as well as insecurity and doubt in one's abilities, especially when

combined with the overall emotional tone of the story. The content of the story reflects

the level of generality in future perceptions, as well as the goals and values of the

respondent.

5. M. Berzonsky's Identity Styles Questionnaire (Adapted by E.P. Belinskaya, I.D.

Bronin) focuses on different ways people behave when faced with information relevant

to their identity. It identifies three types of identity based on these behaviors.

• Informational Identity Style (IIS): Individuals of this type tend to seek

maximum information before making decisions about the importance of a particular goal

for themselves.

• Normative Identity Style (NIS): Individuals of this type do not tend to

independently search for information when faced with a decision. They prefer to rely on

ready-made, socially desirable solutions (according to social norms, family traditions,

etc.).

• Diffuse Identity Style (DIS): Individuals of this type make decisions as

situations unfold or postpone decision-making indefinitely. They lack a formed identity

position.
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• Commitment Scale (CS). In addition to the three main scales, the

questionnaire includes a fourth scale called the Commitment Scale. This scale reflects the

degree to which a person tends to stick to their views or constantly change them.

The model proposed by M. Berzonsky is very similar to J. Marcia's status concept

of identity. Therefore, M. Berzonsky's informational style corresponds to J. Marcia's

achieved identity, normative style corresponds to J. Marcia's foreclosure identity, and

diffuse identity style corresponds to J. Marcia's diffusion identity. The quantitative

analysis of the results is done by calculating the sum of scores for individual ratings

provided by respondents, taking into account reverse items. The questionnaire is

presented in Appendix 3.

6. E. Diener's "Satisfaction with Life Scale" (Adapted by D.A. Leontiev, E.N.

Osin) aims to assess individuals' emotional attitudes towards their own lives, reflecting

their subjective level of well-being. The scale is used to measure overall life satisfaction

and highly correlates with other indicators of subjective well-being and predictably

correlates with specific personality characteristics (Diener, Emmons, Larsen, Griffin,

2010). The Satisfaction with Life Scale consists of 5 statements that respondents rate on

a seven-point scale. The scores obtained are summed. The questionnaire is presented in
