ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета о диссертации **Преображенской Светланы Владимировны** на тему: «Информационная социализация подростков и молодежи в транзитивном мире», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.1. – Общая психология, психология личности, история психологии

Актуальность исследования

Диссертация **Преображенской Светланы Владимировны** посвящена проблеме психологических механизмов социализации современной молодежи в условиях беспрецедентного информационного прессинга. Непрерывно нарастающий объем и поражающее воображение многообразие обрушивающихся на человека из интернета контентов усиливают остроту проблемы как в теоретическом, так и практическом планах. В связи с этим цель диссертации **Преображенской Светланы Владимировны** воспринимается как систематизация психологических факторов информационной социализации молодых людей. Поставленная цель отвечает магистральному общепсихологическому направлению изучения изменения психической деятельности человека под влиянием информационных воздействий, а также требованиям современной практики предупреждения и коррекции деструктивного информационного поведения представителей нового поколения. Для достижения такой, довольно объемной цели вполне закономерным выглядят обращение автора к исследованию трех составляющих информационной социализации. Во-первых, автор обращается к интегральным содержательным признакам информационной социализации, характеризующим преимущественно смысловую и ценностную сферы личности, которые наиболее уязвимы в транзитивных условиях и служат неоспоримым доказательством усвоения социальных норм. Во-вторых, автор обращается к личностным факторам информационной социализации и, в-третьих, – к достижениям определенного результата информационной социализации в виде сложившихся стилей идентичности и уровня иммерсии в социальных сетях.

В диссертации **Преображенской Светланы Владимировны** отчетливо прослеживаются теоретические и эмпирические доказательства единства этих составляющих в феномене информационной социализации. В описании теоретических подходов к пониманию социализации, представлен разнообразный спектр отечественных и зарубежных научных дискуссий относительно смысла, факторов и последствий социализации, в том числе и информационной. Показана вовлеченность молодежи в информационную социализацию. К этому можно добавить разносторонний анализ психологического содержания подросткового и юношеского возраста, максимально вовлеченного в информационную сферу.

Многомерность проблемы определила поиски и разработку оригинального психодиагностического комплекса, включающий в себя семь методик с большим числом конкретных референтов. Это требовало от автора значительных аналитических способностей для интерпретации полученных результатов.

Новизна исследования.

Научную новизну исследования **Преображенской Светланы Владимировны** определяет прежде всего поставленная исследовательская проблема, недостаточно

разработанная в отечественной психологии – проблема психологического содержания и факторов информационной социализации в период молодости. В едином возрастном методологическом и методическом ключе проведено многомерное исследование, которое показывает не только актуальное социальное состояние молодежи в условиях цифровизации, но и образ будущего, как собственного, так и общественного. Несмотря на противоречивость оценки молодых людей, образ будущего обладает явным прогностическим смыслом, что необходимо учитывать уже сегодня.

Исследование объединило широкий перечень признаков информационной социализации, которые позволяют увидеть не только ее новые стороны, но и неизвестные ранее особенности взаимодействия личности с информацией. В этом плане показательна идея автора о том, что информационная социализация проявляет себя как процесс вхождения личности в информационное пространство, ограничения иммерсии и выхода из этого пространства, что значительно повышает ценность саморегуляции личности в условиях информационного прессинга.

Благодаря исследованию новые очертания приобрел личностный профиль социализирующихся в информационной среде молодых людей. Доминирующее положение в нем занимают такие характеристики экзистенции, как самотрансценденция и персональность.

Научная ценность исследования

К безусловно ценным научным достижениям исследования **Преображенской Светланы Владимировны** следует отнести расширение и существенное обогащение представлений о социализации и такой специфической ее формы, как информационная социализация. Психологическое содержание информационной социализации образуют такие признаки, как информационные предпочтения, стили информационной идентичности, уровень удовлетворенности, разнообразные экзистенции, представления о будущем и картина мира.

Автором доказана активная позиция личности в условиях цифровизации. Информационная социализация представлена как отражение активности личности в новых социальных условиях, направленная на творческую трансформацию усвоенных ранее социальных ролей и ценностей. На этом основании информационная социализация может рассматриваться как динамичный процесс вхождения личности в информационное пространство, позиционирование в себя в нем, как активное и осознанное овладение поиском, выбором и извлечением необходимого контента.

Автору удалось эмпирически обосновать существование личностных факторов регуляции процесса информационной социализации. Установленная связь между индивидуальными стилями информационной идентичности и информационной социализаций представляют собой основание для критериев социализированности в условиях цифровизации.

Выводы создают базу для дальнейших научных изысканий.

Практическая ценность исследования

Практическая значимость диссертации **Преображенской Светланы Владимировны** определяется ее направленностью на смягчение острых проблем человека в современном информационном обществе. Прежде всего следует отметить, что

разработанный и апробированный комплекс психодиагностических средств, который дает исследователям в руки реальный инструмент для решения как узкопрактических, так фундаментальных теоретических задач социального развития личности в динамичном информационном пространстве.

Полученные результаты повышают возможность разработки эффективных психологических программ профилактики поведенческих девиаций современной молодежи в информационной среде. Возможна также разработка новых программ по развитию социально конструктивной активности в период молодости.

Следует отметить также эмпирически доказанную значимость удовлетворенности жизни при высоком уровне информационной социализации, что может быть использовано в консультировании.

Выявленные психологические компоненты социализации могут стать ориентирами для адресного, целенаправленного оказания психологической помощи молодым людям в преодолении кризиса личностного и профессионального роста в условиях информатизации общества. Использованный в диссертации подход может быть адаптирован для консультирования лиц зрелого возраста – тех из них, кто испытывает эмоциональные и когнитивные трудности социализации в современном информационном обществе.

Полученный в диссертации материал может быть включен в курс лекций по общей психологии, социальной и педагогической психологии, использоваться при профессиональной подготовке как практических психологов, так и педагогов.

Достоверность и надежность результатов исследования

Достоверность и высокая надежность полученных результатов подкрепляются теоретическими позициями автора и дизайном исследования, в частности:

- методологией эмпирического исследования, сочетающей классические и современные позиции отечественных и зарубежных авторов в области общей психологии и психологии личности;
- интегральным психодиагностическим подходом для проверки исследовательских гипотез относительно психологического содержания социализации, взаимосвязей ее компонентов в контексте развития личности в условиях информатизации;
- теоретическим обоснованием выбора методов и конкретных методик исследования;
- обоснованной переработкой некоторых диагностических средств;
- вполне достаточным объемом выборки исследования – 135 человека;
- корректностью использования статистических процедур количественного анализа полученных результатов, в том числе частотного и корреляционного;
- лаконичной психологической интерпретацией полученных результатов;
- сопоставлением полученных результатов с результатами других отечественных и зарубежных исследователей;
- широким обсуждением собственных результатов и выводов из исследования в психологическом сообществе и публикациях.

Вопросы и замечания

Отмеченные особенности диссертации убеждают в ее научной и практической значимости, а также позволяют видеть исследовательскую зрелость автора. Тем не менее

любое исследование, касающееся нового для науки и потому слабо разработанного психологического феномена, вызывает вопросы, которые могут стать основанием для дискуссии.

1. Фокус теоретического анализа и эмпирической проверки гипотез направлен на информационную социализацию. Возникает вопрос о ее уникальности и сходстве с социализацией молодежи в другие исторически периоды развития общества, например, в 1990-х годах.

2. В названии диссертации указана информационная социализация подростков и молодежи, в целях и объекте указана только молодежь. В тексте диссертации сравнительный анализ психологических особенностей подросткового и юношеского возраста представлен в литературном образе. Выборка же, если судить по рисунку 1 на странице 50, включает в себя очень небольшое количество подростков в возрасте 15-17 лет. Их всего 3%. Возрастная дифференциация информационной социализации не представлена в результатах. Возникает вопрос о целесообразности вынесения двух возрастных категорий в название работы.

3. В исследовании информационной социализации участвовали в основном студенты, а также те, кто одновременно учится и работает. То есть выборка представлена теми, кто должен включаться в освоение информационных технологий, чтобы получить образование, социальные преференции. Современная молодежь – категория, которая объединяет и тех, кто только работает. Возникает вопрос о том, сказывается ли профессиональное обучение на информационной социализации.

4. Методический раздел представлен излишне подробным описанием методик. Более того, одни и те же методики описываются дважды: один раз в краткой форме (раздел 2.1), затем – в расширенной (разделы 2.2–2.8). Особое внимание уделяется описанию «Шкалы экзистенции» – почти 10 страниц текста диссертации. Поскольку подробное описание методики есть в публикациях других авторов, в частности, С.В. Кривцова, А. Лэнгле, К. Орглер, 2009г, то содержание шкал целесообразно было вынести в приложение.

Возникшие вопросы и сделанные замечания не снижают теоретическую и практическую ценность диссертации, общего положительного впечатления. Диссертация воспринимается как целостная законченная квалификационная научно-исследовательская работа, в которой представлено оригинальное решение научной задачи, важной для общей психологии, психологии развития личности в современных информационных условиях.

Структура диссертации традиционна для работ кандидатского уровня: включает в себя введение, теоретическую, методическую и эмпирическую главы, выводы, заключение, список научных источников из 125 публикаций и приложений. Теоретические, методические и эмпирические главы логически связаны между собой, подчинены общему замыслу исследования. Полученные результаты согласуются с целью и гипотезами, определяют перспективу изысканий. Выводы, завершающие диссертацию, демонстрируют не только явные аналитические способности автора, но и стремление к обобщению полученных разновекторных и разноуровневых эмпирических результатов. Выводы обоснованы статистическими процедурами и сопоставлениями с исследованиями других авторов.

Диссертация оформлена в соответствии со всеми требованиями, проиллюстрирована таблицами и рисунками. Результаты исследования представлены в 14 публикациях разных наукометрических баз, в том числе в научных журналах, рецензируемых ВАК РФ – 2 статьи, в изданиях, индексируемых в наукометрических базах данных Scopus – 1 статья.

Публикации полностью соответствуют авторской позиции и содержанию эмпирического подхода в представленной для оппонирования диссертации.

Заключение

Диссертация **Преображенской Светланы Владимировны** на тему: «Информационная социализация подростков и молодежи в транзитивном мире» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель **Преображенская Светлана Владимировна** заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.1. – Общая психология, психология личности, история психологии. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета
Доктор психологических наук, Профессор
Профессор кафедры психологии образования и педагогики
Санкт-Петербургского государственного университета

20.11.2023

С. Т. Посохова